ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
23 декабря 2021 года № 772-рп

Иркутск

Об утверждении плана мероприятий на 2021 - 2025 годы
по реализации второго этапа Стратегии действий в интересах граждан

старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года
на территории Иркутской области

В целях реализации Стратегии действий в интересах граждан
старшего поколения в Российской Федерации до 2025 года,
утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации
от 5 февраля 2016 года № 164-р, плана мероприятий на 2021 - 2025 годы по
реализации второго этапа Стратегии действий в интересах граждан старшего
поколения в Российской Федерации до 2025 года, утвержденного
распоряжением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2021 года
№ 1692-р, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области:

1. Утвердить план мероприятий на 2021 - 2025 годы по реализации
второго этапа Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в
Российской Федерации до 2025 года на территории Иркутской области
(далее -  план) (прилагается).

2. Определить координатором реализации плана министерство
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области.

3. Руководителям исполнительных органов государственной власти
Иркутской области, ответственным за реализацию плана:

обеспечить реализацию соответствующих мероприятий плана в
установленные сроки;

представлять в министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области отчет о реализации мероприятий плана по
итогам полугодия в срок до 15 июля текущего года, по итогам
года -  до 15 января года, следующего за отчетным;

учитывать мероприятия плана при разработке государственных
программ Иркутской области.

4. Министерству социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области (Родионов В.А.) формировать сводный отчет о реализации
плана по итогам полугодия в срок до 1 августа текущего года, по итогам
года -  до 1 февраля года, следующего за отчетным.

2

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Иркутской области утвердить планы мероприятий по реализации
второго этапа Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения в
Российской Федерации до 2025 года в соответствующих муниципальных
образованиях Иркутской области.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя Председателя Правительства Иркутской области Вобликову В.Ф.

7. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора
Иркутской области -  Председатель
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства
Иркутской области
от 2 3  декабря 2021 года_______
W 772-рп

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
НА 2021 - 2025 ГОДЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ВТОРОГО ЭТАПА СТРАТЕГИИ ДЕЙСТВИЙ В ИНТЕРЕСАХ

ГРАЖДАН СТАРШЕГО ПОКОЛЕНИЯ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ДО 2025 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный
исполнитель

Ожидаемый результат

I. Меры, направленные на повышение благополучия граждан старшего поколения и содействие их занятости

1. Реализация мер, направленных на
содействие занятости граждан старшего
поколения

2021 - 2025 годы Министерство труда и
занятости Иркутской

области

Повышение уровня трудоустройства
граждан старшего поколения,
обратившихся в органы службы
занятости

2. Организация профессионального обучения и
дополнительного профессионального
образования при содействии органов службы
занятости пенсионеров, планирующих
возобновить трудовую деятельность, а также
лиц предпенсионного возраста,
зарегистрированных в установленном
порядке безработными

2021 - 2024 годы Министерство труда и
занятости Иркутской

области

Повышение конкурентоспособности
граждан старшего поколения на
региональном рынке труда

3. Проведение мониторинга соблюдения норм
и правил законодательства о защите
трудовых прав работников предпенсионного
и пенсионного возраста

2021 год Министерство труда и
занятости Иркутской

области

Обеспечение защиты трудовых прав
работников предпенсионного и
пенсионного возраста

4. Организация и проведение информационно
разъяснительной работы среди
работодателей о возможностях
трудоустройства граждан старшего

2021 год Министерство труда и
занятости Иркутской

области

Увеличение количества вакансий с
гибкими формами занятости и
дистанционной занятостью,
размещаемых в информационно-

2

поколения, в том числе через проведение
специализированных ярмарок вакансий для
граждан старшего поколения

аналитической системе
Общероссийская база вакансий
«Работа в России»

II. Меры по повышению качества и доступности медицинской помощи для лиц старше трудоспособного возраста

5. Организация дополнительного
профессионального образования врачей и
среднего медицинского персонала,
оказывающих медицинскую помощь
гражданам старшего поколения

2021 - 2025 годы Министерство
здравоохранения

Иркутской области

Увеличение числа медицинских
специалистов, оказывающих помощь
гражданам старшего поколения

6. Обеспечение межведомственного
взаимодействия органов исполнительной
власти Иркутской области в сферах
социального обслуживания и охраны
здоровья в интересах граждан старшего
поколения

2021 - 2025 годы Министерство
здравоохранения

Иркутской области,
министерство социального

развития, опеки и
попечительства Иркутской

области

Повышение качества оказания
медицинской помощи и социального
обслуживания граждан старшего
поколения

7. Внедрение мер профилактики когнитивных
расстройств у граждан старшего поколения

2023 - 2025 годы Министерство
здравоохранения

Иркутской области

Раннее выявление когнитивных
расстройств у граждан старшего
поколения и своевременное оказание
необходимой медицинской помощи

III. М ероприятия, направленные на развитие современных форм социального обслуживания, повышение качества предоставляемых
гражданам старшего поколения социальных услуг

8. Создание системы долговременного ухода за
гражданами старшего поколения и
инвалидами, нуждающимися в уходе

2021 - 2025 годы Министерство
социального развития,

опеки и попечительства
Иркутской области

Обеспечение гражданам,
нуждающимся в уходе, поддержки их
автономности, самореализации,
здоровья, качества жизни

9. Реализация стационарозамещающих
технологий, позволяющих гражданам
старшего поколения проживать дома (в
семье):

2021 - 2025 годы Министерство
социального развития,

опеки и попечительства
Иркутской области

Продление периода пребывания
граждан старшего поколения в
привычной социальной среде по
месту жительства, создание условий
для активного долголетия9.1. предоставление социальных услуг на дому

3

9.2. функционирование службы сиделок на базе
организаций социального обслуживания

9.3. развитие полустационарного социального
обслуживания

10. Обеспечение поддержки лиц,
осуществляющих уход за гражданами
старшего поколения:

2021 - 2025 годы Министерство
социального развития,

опеки и попечительства
Иркутской области

Поддержка лиц, обеспечивающих
уход за гражданами старшего
поколения, в том числе дистанционно

10.1. развитие сети «Школ ухода» при
организациях социального обслуживания
для обучения родственников,
самостоятельно осуществляющих уход за
гражданами старшего поколения

10.2. реализация Закона Иркутской области
от 1 июня 2018 года № 43-03 «О приемной
семье для граждан пожилого возраста и
инвалидов в Иркутской области»

11. Улучшение условий проживания и
повышение качества социального
обслуживания граждан старшего поколения
в организациях социального обслуживания

2021 - 2025 годы Министерство
социального развития,

опеки и попечительства
Иркутской области

Создание безопасной и комфортной
среды для получения социальных
услуг гражданами старшего
поколения в организациях
социального обслуживания

12. Строительство (реконструкция) объектов
капитального строительства стационарных
организаций социального обслуживания для
обеспечения безопасных и комфортных
условий предоставления социальных услуг в
сфере социального обслуживания

2021 - 2025 годы Министерство
социального развития,

опеки и попечительства
Иркутской области

Повышение качества предоставления
социальных услуг в стационарных
организациях социального
обслуживания

13. Оказание финансовой поддержки социально
ориентированным некоммерческим
организациям, реализующим мероприятия в
интересах граждан старшего поколения в
Иркутской области

2021 - 2025 годы Управление Губернатора
Иркутской области и

Правительства Иркутской
области по связям с
общественностью и

национальным

Ежегодное проведение мероприятий в
интересах граждан старшего
поколения в Иркутской области

отношениям

4

14. Организация работы по привлечению
негосударственных организаций и
индивидуальных предпринимателей к
предоставлению социальных услуг в сфере
социального обслуживания граждан
старшего поколения

2021 - 2025 годы Министерство
социального развития,

опеки и попечительства
Иркутской области

Развитие сектора негосударственных
организаций и индивидуальных
предпринимателей в сфере
социального обслуживания граждан
старшего поколения

15. Организация клубов «серебряных»
волонтеров при организациях социального
обслуживания

2021 - 2025 годы Министерство
социального развития,

опеки и попечительства
Иркутской области

Создание условий для продления
периода активной жизнедеятельности
граждан старшего поколения

IV. М ероприятия по созданию условий для активного долголетия, ведения здорового образа жизни, досуга
и вовлечения в общественную жизнь граждан старшего поколения

16. Организация и проведение массовых
физкультурных мероприятий, направленных
на вовлечение в занятия физической
культурой и спортом граждан старшего
поколения

2021 - 2025 годы Министерство спорта
Иркутской области,

областное
государственное казенное

учреждение «Ресурсно
методический центр
развития физической

культуры и спорта
Иркутской области»

Вовлечение граждан старшего
поколения в занятия физической
культурой и спортом, увеличение
доли граждан старшего возраста,
систематически занимающихся
физической культурой и спортом

17. Реализация мероприятий в рамках
государственной программы Иркутской
области «Развитие физической культуры и
спорта» на 2019 - 2024 годы в части
строительства объектов спорта по
направлению «массовый спорт»

в соответствии со
сроками

реализации
государственной

программы

Министерство спорта
Иркутской области

Увеличение количества объектов
спорта, в том числе доступных для
занятий физической культурой и
спортом гражданами старшего
поколения

18. Реализация мероприятий по внедрению
Всероссийского физкультурно-спортивного
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
среди граждан старшего поколения

2021 - 2025 годы Министерство спорта
Иркутской области

Повышение уровня физической
подготовленности граждан старшего
поколения

19. Организация проведения статистического
учета численности граждан старшего
поколения, систематически занимающихся
физической культурой и спортом, по форме

2021 - 2025 годы Министерство спорта
Иркутской области

Повышение эффективности
организации занятий физической
культурой и спортом гражданами
старшего поколения

5

федерального статистического наблюдения
№1-ФК «Сведения о физической культуре и
спорте»

20. Приглашение граждан старшего поколения
на благотворительные спектакли, концерты,
выставки, киносеансы, иные культурные
мероприятия, организуемые
государственными учреждениями культуры
Иркутской области

2021 - 2025 годы Министерство культуры и
архивов Иркутской

области

Совершенствование доступности
услуг культуры для граждан старшего
поколения

21. Организация и проведение
благотворительных культурных программ,
приуроченных к празднованию
знаменательных событий и памятных дат,
иных культурных мероприятий, проводимых
муниципальными учреждениями культуры в
Иркутской области

2021 - 2025 годы Министерство культуры и
архивов Иркутской

области, муниципальные
учреждения культуры

(по согласованию)

Совершенствование доступности
услуг культуры для граждан старшего
поколения

22. Вовлечение в клубную деятельность граждан
старшего поколения

2021 - 2025 годы Министерство культуры и
архивов Иркутской

области, муниципальные
учреждения культуры

клубно-досугового типа
(по согласованию)

Увеличение охвата граждан старшего
поколения клубной деятельностью в
целях организации досуга

23. Проведение туристического слета для лиц
старшего поколения «Серебряный
путешественник »

2021 - 2025 годы Агентство по туризму
Иркутской области

Развитие и популяризация
социального туризма

24. Развитие «серебряного» добровольчества
(волонтерства) в Иркутской области,
создание клубов «серебряных» волонтеров
при учреждениях социального
обслуживания, проведение форумов
добровольцев в сфере социального
обслуживания

2021 - 2025 годы Министерство
социального развития,

опеки и попечительства
Иркутской области

Вовлечение граждан старшего
поколения в добровольческую
(волонтерскую) деятельность в целях
повышения возможности
самореализации и содействие
активному долголетию

V. М ероприятия по обеспечению доступа граждан старшего поколения к образовательным и информационным ресурсам

6

25. Организация и проведение информационно
разъяснительной работы о возможностях
профессионального обучения и
дополнительного профессионального
образования, в том числе с использованием
дистанционных форм обучения

2021 - 2025 годы Министерство
образования Иркутской

области

Увеличение численности граждан
старшего поколения, проходящих
обучение и получивших образование,
в том числе с применением
дистанционных форм обучения

26. Организация профессионального обучения и
дополнительного профессионального
образования граждан старшего поколения на
базе профессиональных образовательных
организаций Иркутской области

2021 - 2025 годы Министерство
образования Иркутской

области

Повышение доступности
образовательных услуг для граждан
старшего поколения

27. Организация мероприятий по обучению
граждан старшего поколения навыкам
компьютерной и финансовой грамотности,
правилам безопасности при осуществлении
электронных платежей, пользованию
дистанционными сервисами с привлечением
к этой работе добровольцев (волонтеров)

2021 - 2025 годы Министерство
социального развития,

опеки и попечительства
Иркутской области,

министерство культуры и
архивов Иркутской

области

Совершенствование обеспечения
доступа граждан старшего поколения
к информационным и электронным
образовательным ресурсам

28. Создание и развитие единого
информационного портала для граждан
старшего поколения «Приангарье 60+»

2021 - 2025 годы Министерство
социального развития,

опеки и попечительства
Иркутской области

Повышение доступности
информации о различных формах
социальной поддержки граждан
старшего поколения

VI. М ероприятия, направленные на повышение доступности жилых зданий и мест отдыха для граждан старшего поколения

29. Благоустройство дворовых территорий
многоквартирных домов и обустройство
общественных пространств в рамках
федерального проекта «Формирование
комфортной городской среды»

2021 - 2025 годы Министерство жилищной
политики и энергетики

Иркутской области

Повышение доступности жилых
зданий и мест отдыха для граждан
старшего поколения